---

conveniunt; et ita erunt duo articuli principales» *Ordinatio*, l. 1, d. 2, p. 1, qq. 1-2, n. 39, pp. 148-149.

<sup>48</sup> «In primo articulo principali tria principaliter ostendam. Primo ergo ostendam quod aliquid est in effectu inter entia quod est simpliciter primum secundum efficientiam, et aliquid est quod etiam est simpliciter primum secundum rationem finis, et aliquid quod est simpliciter primum secundum eminentiam; secundo ostendo quod illud quod est primum secundum unam rationem primitatis, idem est primum secundum alias primitates; et tertio ostendo quod illa triplex primitas uni soli naturae convenit ita quod non pluribus naturis differentibus specie vel quidditative» *Ivi*, n. 41, pp. 149-150.

<sup>49</sup> «Domine deus noster, qui te primum esse ac novissimum praedicasti, doce servum tuum, te esse primum efficiens et primum eminens finemque ultimum ostendere ratione, quod certissima fide tenet. De sex quippe ordinibus essentialibus supradictis tres placet eligere: duos causalitatis extrinsecae et unum eminentiae, atque in istis tribus ordinibus aliquant naturam unam simpliciter primam esse, si dederis, demonstrare. Ideo autem dico naturam unam, quia in hoc capitulo tertio praedictae tres primitates non de unico singulari seu secundum numerum ostendentur, sed de unica quidditate vel natura; de unitate vero numerali inferius erit sermo» *De primo principio*, c. 3, n. 24, p. 96.

L'importanza del concetto di ordine essenziale che già abbiamo ritrovato nei commenti alla *Metafisica*. Ivi Scotus affermava appunto che un ordinamento infinito dovesse essere necessariamente accidentale, il che implica l'impossibilità quantomeno teorica di risalire ad un *primum*<sup>50</sup>. Ciò risulta evidentemente sconveniente rispetto all'argomento (i), sicché gli ordini ivi presi in considerazione – degli effetti, dei fini e di eminenza – dovranno essere connotati come non accidentali ovvero essenziali<sup>51</sup>.

Una volta fatto ciò, Scotus anticipa ciò che andrà a concludere argomentando il punto (ii):

Ostenso esse de proprietatibus relativis primi entis, ulterius ad ostendendum illius primi infinitatem et per consequens esse de infinito procedo sic: primo ostendo quod primum efficiens est intelligens et volens ita quod sua intelligentia est infinitorum distincte et quod sua essentia est repraesentativa infinitorum (quae quidem essentia est sua intelligentia), et ex hoc secundo concludetur sua infinitas<sup>52</sup>.

Senza addentrarci nella fattispecie degli argomenti, anche in questo caso in perfetto accordo con il *Tractatus*<sup>53</sup>, Scotus presenta un'idea dell'ente infinito la cui essenza descrive Dio come il primo efficiente, il primo fine, ciò che è massimamente perfetto, dotato di volontà ed intelligenza o intelletto infiniti.